

Số: /BC-SCT

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong công tác thanh tra chuyên ngành Công Thương

Thực hiện Công văn số 6735/BCT-PC ngày 11/9/2020 của Bộ Công Thương về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong công tác thanh tra chuyên ngành Công Thương, Sở Công Thương Bắc Giang báo cáo kết quả từ năm 2016 đến 30/6/2020 như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thi hành pháp luật về thanh tra chuyên ngành Công Thương

Trong những năm qua, Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Công Thương thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị thuộc ngành, lĩnh vực quản lý thực hiện tốt công tác thanh tra chuyên ngành Công Thương.

Nhận thức được tầm quan trọng của công tác thanh tra, nhất là thanh tra chuyên ngành Công Thương, đồng thời nhằm thống nhất về nhận thức và hành động, nâng cao ý thức trách nhiệm, tạo sự chuyển biến tích cực trong tổ chức triển khai, thực hiện các cuộc thanh tra nhằm được được hiệu quả cao. Sở Công Thương đã quán triệt những nội dung cơ bản và các văn bản hướng dẫn thực hiện của Luật Thanh tra, các văn bản pháp luật về thanh tra chuyên ngành Công Thương đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức của Sở.

Hàng năm, Sở Công Thương xây dựng dự thảo kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên ngành gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp xử lý trùng chéo và trình UBND tỉnh phê duyệt. Trên cơ sở Quyết định phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã năm của UBND tỉnh, Sở ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra lĩnh vực Công Thương trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật về thanh tra chuyên ngành Công Thương

Sở Công Thương Bắc Giang luôn quan tâm và xem công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục là cầu nối đưa chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân. Trên cơ sở các Kế hoạch đã ban hành, Sở triển khai thực hiện tuyên truyền phổ biến pháp luật thông qua các lớp tập huấn, hội nghị phổ biến pháp luật, triển khai các quy định mới...

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thanh tra nói chung và thanh tra chuyên ngành Công Thương nói riêng, cũng như tuyên truyền phổ biến pháp luật về lĩnh vực Công Thương, các quy định về xử lý hành chính,... được Sở triển

khai thường xuyên, liên tục; thông qua các hình thức như đăng trên trang thông tin điện tử của Sở, qua các cuộc họp phòng, cơ quan; qua xây dựng tủ sách pháp luật của Sở, qua các cuộc trao đổi, thảo luận của cán bộ thực hiện nhiệm vụ thanh tra chuyên ngành Công Thương.

Giai đoạn 2016-2020, Sở Công Thương đã thực hiện 02 hội nghị tuyên truyền, phổ biến quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, văn bản quy phạm về phòng, chống tham nhũng; 02 hội nghị tuyên truyền về giáo dục pháp luật về thanh tra và phòng chống tham nhũng cho 330 lượt người là cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong cơ quan, Chi cục Quản lý thị trường, các Trung tâm thuộc Sở, Lãnh đạo và người lao động trong các doanh nghiệp ngành Công Thương. Ngoài ra còn phổ biến, tuyên truyền các văn bản pháp luật chuyên ngành Công Thương trong các buổi tập huấn hàng năm của các phòng, đơn vị thuộc Sở cho các tổ chức cá nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

3. Thực trạng tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực, các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho việc thi hành pháp luật về thanh tra chuyên ngành Công Thương

- Về tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực: Thanh tra Sở là đơn vị thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành Công Thương tại Sở. Thanh tra của Sở Công Thương có 05 người, cơ cấu như sau: 01 Chánh Thanh tra, 02 Phó Chánh Thanh tra, 01 Thanh tra viên, 01 chuyên viên. Các cán bộ đều đã được đào tạo nghiệp vụ thanh tra viên (05 người), thanh tra viên chính (03 người); có đủ năng lực trình độ đáp ứng yêu cầu công việc được giao.

- Thanh tra Sở chịu sự chỉ đạo, điều hành của Giám đốc Sở; chịu sự chỉ đạo về công tác thanh tra và hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra hành chính của Thanh tra tỉnh, hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành của Thanh tra Bộ. Thanh tra Sở thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại Điều 24 Luật Thanh tra, Điều 13 Nghị định số 86/2011/NĐ-CP.

- Về các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất cơ bản đảm bảo cho việc thi hành pháp luật về thanh tra và thực hiện các nhiệm vụ được giao.

4. Việc triển khai công tác thanh tra chuyên ngành Công Thương

Giai đoạn 2016 đến 30/6/2020, Sở Công Thương Bắc Giang đã thực hiện 23 cuộc thanh tra đối với 23 doanh nghiệp, hợp tác xã về việc chấp hành pháp luật chuyên ngành Công Thương, quy định về chuyên môn - kỹ thuật, quy tắc quản lý ngành, lĩnh vực của đơn vị, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Công Thương (thanh tra chuyên ngành). Trong đó, thanh tra theo kế hoạch: 23 cuộc, thanh tra đột xuất: 0 cuộc.

Kết quả thực hiện:

- Số tổ chức, cá nhân có vi phạm/số đơn vị được thanh tra: 05/23 tổ chức, cá nhân được thanh tra.

- Số tiền kiến nghị thu hồi vi phạm phát hiện sau thanh tra: 321.000.000 đồng.

- Số tiền xử phạt vi phạm hành chính: 116.500.000 đồng

- Kiến nghị xử lý hành chính: 05 tổ chức.
- Chuyên hồ sơ vụ việc sai phạm có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan điều tra: Không có.

5. Tình hình vi phạm và kết quả xử phạt vi phạm trong lĩnh vực Công Thương phát hiện được qua công tác thanh tra chuyên ngành

5.1. Tình hình vi phạm hành chính

Qua công tác thanh tra chuyên ngành, Sở Công Thương đã phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về lĩnh vực Công Thương. Các vi phạm hành chính chủ yếu về lĩnh vực bán lẻ điện nông thôn, kinh doanh xăng dầu, bán buôn, bán lẻ hàng hóa; với quy mô, phạm vi nhỏ, chủ yếu do quản lý kém, thất thoát hồ sơ trong quản lý. Các hành vi vi phạm như: Bán điện mà không có hợp đồng mua bán điện với khách hàng; không niêm yết thời gian bán hàng; vi phạm quy định về bán buôn, bán lẻ hàng hóa.

5.2. Kết quả xử phạt vi phạm hành chính

Trong kỳ báo cáo, qua thanh tra chuyên ngành, Sở Công Thương đã xử lý vi phạm hành chính đối với 05 tổ chức, với tổng số tiền phạt thu được là 116.500.000 đồng. Cụ thể theo Phụ lục 1 kèm theo; chi tiết theo các lĩnh vực như sau:

- 1) An toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường Công Thương: Không
- 2) Thuốc lá, rượu: Không
- 3) Điện lực: Xử phạt vi phạm hành chính 02 tổ chức, với số tiền phạt vi phạm hành chính là 25.000.000 đồng.
- 4) Năng lượng mới, năng lượng tái tạo, tiết kiệm năng lượng, kinh doanh than: Không
- 5) Dầu khí, xăng dầu, khí: Xử phạt vi phạm hành chính 01 tổ chức, với số tiền phạt vi phạm hành chính là 1.500.000 đồng.
- 6) Hóa chất: Không
- 7) An toàn thực phẩm: Không
- 8) Xuất nhập khẩu: Không
- 9) Xúc tiến thương mại: Không
- 10) Thương mại điện tử: Không
- 11) Hoạt động thương mại của thương nhân nước ngoài tại Việt Nam: Không
- 12) Cạnh tranh và hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp: Không
- 13) Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng: Không
- 14) Lĩnh vực khác: Xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 tổ chức, với số tiền phạt vi phạm hành chính là 90.000.000 đồng

5.3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

Trong kỳ báo cáo, Sở Công Thương không phải áp dụng các biện pháp xử lý hành chính.

6. Những khó khăn, vướng mắc chủ yếu trong thực tiễn thi hành pháp luật về thanh tra chuyên ngành Công Thương, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị

6.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của pháp luật

Không có ý kiến.

6.2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện pháp luật và nguyên nhân

Khó khăn:

- Công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức thực hiện pháp luật về thanh tra (thanh tra hành chính và thanh tra chuyên ngành) còn hạn chế.

- Lực lượng Thanh tra Sở Công Thương hiện nay còn mỏng, trình độ chuyên môn có mặt còn hạn chế, chưa thực sự đáp ứng tốt nhu cầu công tác trong tình hình hiện nay.

- Việc đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra còn nhiều hạn chế, phải đôn đốc nhiều lần.

Nguyên nhân:

- Công chức Thanh tra Sở lực lượng mỏng trong khi lĩnh vực quản lý rộng, thường xuyên có sự biến động về nhân sự (do luân chuyển, điều động), điều này phần nào ảnh hưởng đến chất lượng đội ngũ cán bộ thanh tra, cán bộ mới chưa có kinh nghiệm nên cần thời gian nghiên cứu, tìm hiểu.

- Một số doanh nghiệp, đơn vị được thanh tra chưa nghiêm túc, kịp thời thực hiện các nội dung trong kết luận thanh tra dẫn đến cán bộ theo dõi phải đi lại, đôn đốc nhiều lần.

6.3. Đề xuất, kiến nghị

Tăng cường công tác đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ cho các Thanh tra viên, thanh tra viên chính và các công chức làm công tác thanh tra chuyên ngành để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Việc này có ý nghĩa lâu dài đối với việc củng cố, phát triển nguồn lực con người, đặc biệt yếu tố này có ý nghĩa quyết định đến chất lượng, hiệu quả các kết luận, kiến nghị thanh tra.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong công tác thanh tra chuyên ngành Công Thương của Sở Công Thương Bắc Giang, kính gửi Bộ Công Thương tổng hợp, xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

- Vụ Pháp chế - Bộ Công Thương;
- Lưu: VT, TTr.

Bản điện tử:

- Bộ Công Thương;
- Vụ Pháp chế, Bộ Công Thương;
- truonghv@moit.gov.vn;
- TTr.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Tấn